
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
ГЛАВА М У Н И Ц И НА Л Ь Н О Г ОJP A Fi ОНА

«КАРАБУДАХКЕНТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от Г,

Об определении границ прилегающих территорий, 
на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания на территории МР «Карабудахкентский район»

В соответствии с Федеральным законом "О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции", Постановлением Правительства РФ от 23 декабря 2020 г. No 2219 «О 
порядке определения органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации мест нахождения источников повышенной
опасности, в которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и 
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания», Постановлением Правительства Республики Дагестан от 24 июля 2013 года № 
367 «Об определении мест массового скопления граждан и мест нахождения источников 
повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции на территории Республики Дагестан», администрация МР 
«Карабудахкентский район» постановляет:

1. Определить границы прилегающих территорий, указанных в подпункте 10 
пункта 2 и абзаце первом пункта 4.1 статьи 16 Федерального закона "О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции", на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 
на расстоянии:

- от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) 
пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних -  50 метров;

- от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) 
пользовании образовательных организаций (за исключением организаций 
дополнительного профессионального образования) - 45 метров;

- от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) 
пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и



индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) 
вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую 
деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, 
выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации - 40 
метров;

- от спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости - 40 
метров;

- от мест нахождения источников повышенной опасности, определенных
постановлением Правительства Республики Дагестан от 24 июля 2013 года «Об 
определении мест массового скопления граждан и мест нахождения источников 
повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции на территории Республики Дагестан» - 300
метров;

2. Установить, что расчет расстояния от организаций и (или) объектов до
стационарных торговых объектов, объектов общественного питания производится по 
кратчайшему маршруту движения пешехода с учетом сложившейся системы дорог, 
тротуаров, пешеходных переходов: при наличии обособленной территории - от входа 
для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в
стационарный торговый объект или объект общественного питания; при отсутствии 
обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в 
котором расположены организации и объекты, до входа для посетителей в
стационарный торговый объект или объект общественного питания.

3. Утвердить прилагаемый перечень организаций и объектов, на прилегающих 
территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 
на территории МР «Карабудахкентский район».

4. Отделу по информационным технологиям разместить постановление на 
официальном саше администрации МР «Карабудахкентский район» и в информационно 
коммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в сил)/ со дня его официального 
опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 1-го 
заместителя главы администрации МР «Карабудахкентский район» Абдулмеджидову И. 
А.


